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Wraz z rozwojem technologii informatycznych, ilośd danych przechowywanych przez każdego z nas  

wzrosła na przestrzeni lat z pojedynczych bajtów do terabajtów. Z tego powodu bardzo ważną rolę 

odgrywa  sposób zapisywania informacji w pamięciach masowych. Dążymy do tego by ten zapis odbywał 

się  przy możliwie jak najmniejszym zużyciu energii, a pojemnośd tych pamięci była jak największa z 

zachowywaniem stabilności zapisanych danych, czyli odpornych na działanie czynników zewnętrznych. 

Nasze badania prowadzone w zakresie procesu przemagnesowania ferrimagnetycznych cienkich warstw 

stopu metalu przejściowego (TM) i ziemi rzadkiej (RE) poddanych lokalnej modyfikacji właściwości 

magnetycznych poprzez bombardowanie jonowe, wskazują na możliwośd spełnienia tych warunków. 

Wykazaliśmy, że modyfikacja jonowa pozwala wytworzyd regularne sieci obszarów (bitów) z dominacją 

podsieci TM (TM+) rozmieszczonych w matrycy z dominacją podsieci RE (RE+), przy czym pole niezbędne 

do przełączenia kierunku namagnesowania obszarów TM+ jest mniejsze niż matrycy RE+. W takiej 

strukturze, wychodząc od stanu z równoległym ustawieniem namagnesowania efektywnego matrycy 

RE+ i obszarów TM+ (górna częśd rysunku), przełączenie kierunku namagnesowania obszarów TM+ 

(dolna częśd rysunku) wymaga przyłożenia mniejszego pola magnetycznego niż pole wymagane do 

powrotu do pierwotnej konfiguracji. Przyczyna asymetrii procesu przemagnesowania pomiędzy tymi 

dwoma stanami ma swoje źródło w procesach kreacji i anihilacji ścian domenowych na granicy pomiędzy 

obszarami TM+ i matrycą RE+ i została szczegółowo opisana w pracy [1]. Taka struktura magnetyczna, w 

której występują domeny bez ścian domenowych, jest energetycznie bardzo stabilna i  może byd 

wykorzystana do  wytwarzania dwuwymiarowych sieci uporządkowanych domen (bitów) o rozmiarach 

mniejszych niż obecnie jest to możliwe.  Jest to szczególnie ważne przy opracowaniu nowych generacji 

pamięci  masowych  o  wysokiej  gęstości  zapisu informacji. 

Konfiguracja magnetyczna na granicy pomiędzy obszarami TM+ i RE+: 

(i) z efektywnym namagnesowaniem skierowanym w obu obszarach w 

dół (górny panel) – na granicy pomiędzy obszarami występuje ściana 

domenowa, (ii) po przełączeniu kierunku namagnesowania obszaru 

TM+ (dolny panel) – na granicy pomiędzy obszarami TM+ i RE+ nie 

występuje ściana domenowa. Strzałki niebieskie i czerwone określają 

odpowiednio konfigurację namagnesowania w podsieci TM i RE.  
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